
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    BILANCIO
Responsabile: Castellani Andrea

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 257 del 19-09-2022

REGISTRO GENERALE N. 2319
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURA ATAC CIVITANOVA SPA PER IL SERVIZIO
DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO - MESE SETTEMBRE 2022.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO che;
- il servizio di Trasporto Pubblico Urbano del Comune di Civitanova Marche è gestito in house
dalla controllata Atac Civitanova SpA mediante contratti appositamente stipulati, nei limiti massimi
delle quantità e dei corrispettivi economici stabilit dalla Regione Marche, mediante il contratto Ret.
n. 3534/2004, successivamente sostituito dal contratto Rep. n. 4221 del 06/12/2010 integrato con
l'addendum Rep. n. 4431 del 31/12/2013, con scadenza dell'affidamento del servizio al 31/12/2013,
in coerenza con quanto stabilito dalla Regione che, nell'ottica dell'affidamento del servizio di
trapsoto pubblico locale mediante gara, ha disposto la proroga per legge dei contratti di servizo fino
alla sottoscrizione del nuovo contratto e comunque fino al 31 dicembre 2013;
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 93 del 14/12/2012 aveva prorogato il servizo di
Trasporto Pubblico Locale fino al 31/12/2014, salvo il diverso termine derivante dall'affidamento
dei servizi a livello di ambito territoriale ottimanle, qualora antecedente la data del 31/12/2014;
- successivamente, la Regione Marche, con l'adozione di appositi atti e con nota acquisita al ns prot.
n. 49289/2016, ha chiesto a tutti i Comuni di adottare idoneo provvedimento che garantisca,
attraverso un ocntratto ponte, seocndo lo schema allegato alla DGR n. 599/2016, la continuità dei
servizi di TPL urbano fino alle nuove aggiudicazioni/subentri, individuati a conclusione della
procedura di gara ad evidenza pubblica;

DATO atto che l'esecuzione delle attività e delle prestazioni del servizio di trasporto pubblico
locale è attualmente regolata, in via graduata da:
- clausole del contratto Rep. n. 4547 del 05/05/2017 e dai relativi allegati, dal contratto Rep. 4221
del 06/12/2010 integrato con l'addendum Rep. n. 4431 del 31/12/2013;
- disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali comunque vigenti in materia di trasporto
pubblico locale, ivi comprese quelle in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
- disposizioni del codice civile e delle altre norme applicabili ai contratti di diritto privato, per
quanto non regolato dalle clausole contrattuali e dalle disposizioni normative sopra richiamate;

VISTO e richiamato in particolare l'art. 6 "Corrispettivi" del contratto Rep. n.4547/2017 che
prevede quanto segue: "Il corrispettivo è erogato dall'Ente affidante con rate mensili entri il 15 del



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

mese successivo a quello di riferimento, previa presentazione di regolare fattura, da emettere a
seguito del relativo ordinativo di spesa e di servizio svolto. Ciascuna rata è liquidata per un
ammontare par al 95% del corrispettivo mensile a preventivo, con un ocnguaglio del 5% effettuato
nell'anno solare successivo, entro 60 giorni dalla rpesentazione del rapporto, revia validazione
dello stesso e accerataemtno dell'effettivo svolgiemnto delle percorrenze stabilite";

CONSIDERATO che con determinazione n. 4 del 10/01/2022 R.G. 23 sono stati impegnati per
l'anno in corso € 815.000,00 per il Servizio di Trasporto Pubblico Locale al cap. 1085 del Bilancio
2022;

VISTA la fattura trasmessa dall'ATAC CIVITANOVA SPA per il servizio di T.P.L. Urbano:

Fornitore Fatt.
n.

Del Importo Prot.
N.

Del Oggett
o

1 ATAC
CIVITANOVA

63/ET05/09/2022 € 64.559,97 5876414/09/202295% TPL SETTEMBRE
2022

Totale € 64.559,97

RITENUTA la stessa regolare sotto l'aspetto tecnico-contabile;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sua liquidazione;

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in
attuazione dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al
decreto legislativo n. 267/2000:
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai●
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai●
sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

DETERMINA

- di liquidare la sottoelencata fattura trasmessa dall'ATAC CIVITANOVA SPA per il servizio di
T.P.L Urbano:

Fornitore Fatt.
n.

Importo Imponibile % Iva Cap.Art
.
Imp.Sub

1 ATAC
CIVITANOVA

63/ET € 64.559,97 € 58.690,88 10 € 5.869,09 1085
-

1
-

Determinazioni settore IV̂ n. 257 del 19-09-2022 (R.G. n. 2319)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Totale € 64.559,97 € 58.690,88 € 5.869,09

-  di pagare all'ATAC CIVITANOVA SPAla somma di € 64.559,97 compresa l'iva split payment;

- di trasmettere il presente atto al servizio contabile per il seguito di competenza;

- di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità al decreto legislativo n. 33/2013;

- all'Albo Pretorio, in conformità all’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la
durata di 15 giorni.

Il Dirigente
Castellani Andrea

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 19-09-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 19-09-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IV̂ n. 257 del 19-09-2022 (R.G. n. 2319)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore IV̂ n. 257 del 19-09-2022 (R.G. n. 2319)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


